
34 NORMAS LEGALES Miércoles 27 de noviembre de 2019 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

PUNO/EL COLLAO
SANTA ROSA 0.00 6,075.00

PUNO/MELGAR
NUÑOA 0.00 450.00

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA
ANANEA 0.00 262.50

SINA 0.00 562.50

PUNO/SAN ROMAN
CABANILLAS 0.00 1,800.00

PUNO/SANDIA
CUYOCUYO 0.00 975.00

PHARA 0.00 225.00

QUIACA 0.00 1,125.00

SANDIA 0.00 450.00

YANAHUAYA 0.00 225.00

SAN MARTIN/TOCACHE
SHUNTE 0.00 600.00

TACNA/TACNA
PACHIA 0.00 2,004.75

PALCA 0.00 2,245.44

TACNA/TARATA
ESTIQUE 0.00 3,262.50

ESTIQUE-PAMPA 0.00 1,125.00

TUMBES/CONTRALMIRANTE VILLAR
CANOAS DE PUNTA SAL 0.00 675.00

TOTAL GOBIERNOS LOCALES 
DISTRITALES

1,867.50 229,716.70

Nº Distritos 219

ANEXO Nº 2

GOBIERNOS REGIONALES:
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento 
de Diversos Títulos del Texto Unico Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso d) del artículo 57 del Texto Unico 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 
Vigencia y Penalidad durante el mes de octubre 2019 a 
los Gobiernos Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ U.S. $

AREQUIPA 0.00 350.00

AYACUCHO 0.00 50.00

CUSCO 0.00 400.00

HUANCAVELICA 0.00 25.00

HUANUCO 0.00 300.00

JUNIN 0.00 75.00

LA LIBERTAD 0.00 284.16

LIMA 0.00 125.00

PUNO 0.00 600.00

TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 0.00 2,209.16

Nº Gobiernos Regionales 9

1830236-1

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Modifican la Res. N° 021-2019-OEFA/CD 
mediante la cual se aprobó la conformación 
de la Sala Especializada en Minería, Energía, 
Pesquería e Industria Manufacturera del 
Tribunal de Fiscalización Ambiental del 
OEFA

RESOLuCIóN DE CONSEjO DIRECtIVO
N° 027-2019-OEFA/CD

Lima, 26 de noviembre de 2019

VISTOS: El Informe N° 00041-2019-OEFA/TFA-
ST, emitido por la Secretaría Técnica del Tribunal de 
Fiscalización Ambiental; y, el Informe N° 00420-2019-
OEFA/OAJ, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito 
al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización 
ambiental;

Que, el Numeral 10.2 del Artículo 10° de la Ley 
N° 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental (en adelante, Ley del SINEFA), 
señala que el órgano de segunda instancia es el Tribunal 
de Fiscalización Ambiental (en adelante, el TFA) que ejerce 
funciones como última instancia administrativa; lo resuelto 
por el referido Tribunal es de obligatorio cumplimiento y 
constituye precedente vinculante en materia ambiental, 
siempre que esta circunstancia se señale en la misma 
resolución, en cuyo caso debe ser publicada de acuerdo 
a ley;

Que, el Numeral 10.3 del Artículo 10° de la Ley 
del SINEFA establece que el TFA cuente con salas 
especializadas, cuya conformación y funcionamiento 
es regulado mediante Resolución de Consejo Directivo; 
asimismo, el número de salas especializadas es definido 
por el Consejo Directivo;

Que, por su parte, la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley del SINEFA dispone 
que, mediante Decreto Supremo refrendado por los 
Sectores involucrados, se establecerán las entidades 
cuyas funciones de evaluación, supervisión, fiscalización, 
control y sanción en materia ambiental serán asumidas 
por el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, así como el cronograma para la transferencia 
del respectivo acervo documentario, personal, bienes y 
recursos, de cada una de las entidades;

Que, el Numeral 11.2 del Artículo 11° de la Resolución 
de Consejo Directivo N° 020-2019-OEFA/CD, que aprueba 
el Reglamento Interno del Tribunal de Fiscalización 
Ambiental del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, establece que el número y materia de 
competencia de las Salas Especializadas es determinada 
por el Consejo Directivo;

Que, el Artículo 2° de la Resolución de Consejo 
Directivo N° 021-2019-OEFA/CD se aprueba la 
conformación de la Sala Especializada en Minería, 
Energía, Pesquería e Industria Manufacturera del Tribunal 
de Fiscalización Ambiental del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA;

Que, en ese contexto, el Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA ha asumido competencias 



35NORMAS LEGALESMiércoles 27 de noviembre de 2019
 El Peruano /

en materia de supervisión, fiscalización y sanción 
ambiental de diversos sectores, entre los años 2010 
y 2019, según el siguiente detalle: (i) minería en el año 
2010; (ii) energía en el año 2011; (iii) pesquería en el 
año 2012; (iv) industria en los años 2013, 2015, 2016 y 
2017; (v) salud (residuos sólidos) en el año 2018; y, (vi) 
agricultura en el año 2019;

Que, en ese sentido, a través de los documentos de 
vistos se sustenta la necesidad de aprobar la modificación 
de la Resolución de Consejo Directivo N° 021-2019-
OEFA/CD, a fin de cambiar la denominación de la Sala 
Especializada en Minería, Energía, Pesquería e Industria 
Manufacturera del Tribunal de Fiscalización Ambiental 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA a “Sala Especializada en Minería, Energía, 
Actividades Productivas e Infraestructura y Servicios del 
Tribunal de Fiscalización Ambiental del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA”; 

Que, mediante el Acuerdo del Consejo Directivo N° 
031-2019, adoptado en la Sesión Extraordinaria N° 018-
2019 del 26 de noviembre de 2019, el Consejo Directivo 
aprobó modificar la materia de competencia de la Sala 
Especializada en Minería, Energía, Pesquería e Industria 
Manufacturera del Tribunal de Fiscalización Ambiental 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA; por lo que, en adelante la referida Sala Especializada 
será denominada “Sala Especializada en Minería, Energía, 
Actividades Productivas e Infraestructura y Servicios del 
Tribunal de Fiscalización Ambiental del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA”; habiéndose 
establecido la exoneración de la aprobación del acta 
respectiva a fin de asegurar su vigencia inmediata; 

Con el visado de la Gerencia General y de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29325, 
Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental; la Resolución de Consejo Directivo N° 020-
2019-OEFA/CD, que aprueba el Reglamento Interno 
del Tribunal de Fiscalización Ambiental del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA; y, 
los Literales f) y n) del Artículo 9° del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Modificar el Artículo 2° de la Resolución 
de Consejo Directivo N° 021-2019-OEFA/CD, el cual 
quedará redactado en los siguientes términos:

“Artículo 2°.- La Sala Especializada en Minería, 
Energía, Actividades Productivas e Infraestructura y 
Servicios del Tribunal de Fiscalización Ambiental del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA estará integrada por los/las siguientes Vocales:

- Señora Carla Lorena Pegorari Rodríguez
- Señor César Abraham Neyra Cruzado
- Señor Hebert Eduardo Tassano Velaochaga
- Señor Marcos Martín Yui Punin 
- Señora Mary Rojas Cuesta
- Señor Ricardo Hernan Iberico Barrera”

Artículo 2°.- Notificar la presente Resolución a los 
vocales del Tribunal de Fiscalización Ambiental. 

Artículo 3°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial El Peruano; así como en el 
Portal de Transparencia Estándar y el Portal Institucional 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (www.oefa.gob.pe), en el plazo de dos (2) días 
hábiles contados desde su emisión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA TESSY TORRES SÁNCHEZ 
Presidenta del Consejo Directivo

1831010-1

SUPERINTENDENCIA DEL

MERCADO DE VALORES

Aprueban transferencia financiera a 
favor de la Contraloría General para la 
contratación de sociedad de auditoría 
externa que realizará auditoría al ejercicio 
2019 de la SMV

RESOLuCIóN DE SuPERINtENDENtE
Nº 134-2019-SMV/02

Lima, 25 de noviembre de 2019

El Superintendente del Mercado de Valores

VISTOS:

 El Expediente N° 2019038470 y el Informe Conjunto 
N° 1434-2019-SMV/07/08 de la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto y de la Oficina General de Administración 
de la Superintendencia del Mercado de Valores que 
recomienda autorizar una transferencia financiera y pago 
a favor de la Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el artículo 20 de la Ley N° 27785 - Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificado por el artículo 3° de 
la Ley N° 30742, Ley de Fortalecimiento de la Contraloría 
General de la República publicada el 28 de marzo de 2018, 
se establece que las sociedades de auditoría son contratadas 
por la Contraloría General de la República. Asimismo, se 
señala que las entidades del Gobierno Nacional, los gobiernos 
regionales y gobiernos locales quedan autorizadas para 
realizar transferencias financieras con cargo a su presupuesto 
institucional a favor de la Contraloría General de la República 
para cubrir los gastos que se deriven de la contratación de 
las sociedades de auditoría, previa solicitud de la Contraloría 
General de la República;

Que, según lo dispuesto por la citada Ley, las 
transferencias financieras se aprueban mediante 
resolución del titular del pliego, requiriéndose el informe 
previo favorable de la oficina de presupuesto o la que 
haga sus veces en la Entidad;

Que, por Resolución de Contraloría N° 369-2019-CG 
publicada el 23 de octubre de 2019, la Contraloría General 
de la República aprobó el tarifario que establece el monto 
por retribución económica incluido el impuesto general a 
las ventas y el derecho de designación y supervisión de 
sociedades de auditoría, que las entidades del Gobierno 
Nacional, los gobiernos regionales y gobiernos locales 
deben transferir a la Contraloría General de la República;

Que, con Oficio N° 000972-2019-CG/SGE recibido 
el 14 de noviembre de 2019, la Contraloría General 
de la República solicitó a la SMV efectuar la primera 
transferencia financiera para el Período Auditado 2019, 
en un plazo máximo de quince (15) días;

Que, de acuerdo con el informe de vistos, se cuenta 
con la disponibilidad presupuestal para realizar la primera 
transferencia a favor de la Contraloría General de la 
República,  por el monto ascendente a S/ 67 561,00 
para la contratación de la sociedad de auditoría externa 
para el ejercicio 2019 y S/ 13 741,22 para el pago de los 
Derechos de designación y supervisión de las sociedades 
de auditoría; así como la respectiva previsión presupuestal 
para la transferencia a realizarse en el año 2020; y,

Estando a lo señalado y de conformidad con lo establecido 
en el artículo 20 de la Ley N° 27785 y en el Reglamento de 
Organización y Funciones de la SMV, aprobado por Decreto 
Supremo N° 216-2011-EF y sus modificatorias; 

RESUELVE:

Artículo 1.- transferencia Financiera a favor de la 
Contraloría General de la República


		2019-11-27T04:31:56-0500




